haberin kabul edilmesi için İmam Ebû Hanîfe’nin de râvinin fakih olmasını
şart koştuğu belirtilse de5 “Kıyasa aykırı olması halinde haberin kabûlü için
râvisinin fakih olması gerekir” şeklindeki teoriyi ilk ortaya koyan ismin
İmam Muhammed’in (v. 189/805) öğrencisi olan İsa b. Eban b. Sadaka (v.
221/836) olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim çağdaş yazarlardan buna dikkat
çekenler olduğu gibi,6 ilk dönem usûlcülerinin verdiği bilgiler de bu kanaati
desteklemektedir. Çünkü Cessas’ın söz konusu şart bağlamında İsa b. Eban’a
yöneltilen eleştiriler karşısında onu savunmak durumunda kalması7 veya
Abdülaziz el-Buhârî (v. 730/1330) gibi sonraki usûlcülerin bu şarta itiraz
ederken onu ortaya koyan ve savunan kişinin yalnızca İsa b. Eban ve ona

3 Hanefî usûlcülerin eserlerine bakıldığında ravilerin adalet ve zabt sahibi olması, rivayetin
şaz ve illetli olmaması gibi hususlarda ilkesel olarak muhaddislerle aynı görüşe sahip
olduğu, ancak adalet, zabt ve ittisalin kavramsal olarak açıklanması vs.

Bu bağlamda haberin kıyasa aykırı olmasının;
haberin Kur’an ve Sünnet’e ve bu iki kaynaktan tümevarım yolu ile
çıkarılmış genel ilkelere aykırı olması anlamına geldiği ifade edilebilir.
Nitekim ilk dönem Hanefî usûlcülerinden Debûsî (v. 430/1039), bu konu
çerçevesinde kullandıkları kıyas teriminin ne anlama geldiğini Fatma bt.
Kays’ın (v. 54/674) boşandıktan sonra iddet süresi içinde Rasûlullah’ın
kendisine nafaka ve mesken hakkı tayin etmediğini ifade etmesi üzerine Hz.
Ömer’in (v. 23/644) “Bir kadının sözü ile Allah’ın Kitab’ı ve Rasûlullah’ın
Sünnet’ini bırakacak değiliz. Doğru mu yanlış mı naklettiğini, iyi ezberleyip
ezberlemediğini bilemiyoruz.”15 sözüne atıf yaparak açıklamaktadır.
Debûsî’ye göre burada Hz. Ömer’in Kitab ve Sünnet olarak zikrettiği iki
kaynak, kendilerinin kıyas olarak adlandırdığı şeydir.16 Debûsî’den sonra
Serahsî (v. 483/1090) de kıyasa aykırı rivâyetin aynı zamanda Kur’an’a,
sahih Sünnet’e ve icma’ya aykırı bir rivâyet anlamına geldiğine dikkat
çekerek17 burada sözü geçen kıyastan ne anlaşılması gerektiğine değinmiştir.

Ancak şunu ifade etmek gerekir ki,
fakih râvi şartı yalnızca sahabe üzerinden örneklerle tartışılmış olsa da bu
şartın geçerliliği sonraki nesil râvileri için de kabul edilmiştir. Nitekim Emîr
Padişah (v. 987/1579) bunu açıkça ifade etmiş, Hanefîlerin râviler
konusundaki fakih ve fakih olmayan şeklinde ayrımının sadece sahabe
nesline hasredilmediğini, sonraki nesiller için de söz konusu olduğunu
belirtmiştir.19 Murteza Bedir de bu konu çerçevesinde sahabe arasından
zikredilen örneklerin sonraki nesillerden fakih olan ve fakih olmayanlar için
bir prototip olarak ortaya konduğunu belirterek aynı kanaati dile
getirmektedir.20

a) Sahabe Nesli ve Kıyasa Aykırı Rivâyetin Reddi
Cessas’ın (v. 370/981) üçlü râvi kategorisi21 ile daha sonra Debûsî’nin

daha sistematik olarak ifade ettiği dörtlü râvi kategorisinin22 temel amacının,
fakih ve fakih olmayan râvi ayrımını ortaya koymak olduğu söylenebilir.
Hanefî usûlcüler ravileri öncelikle maruf (bilinen, tanınan) ve meçhul
(tanınmayan veya kendisinden sadece bir veya iki hadis rivayet edilmiş olan)
olmak üzere ikiye ayırmakta, daha sonra da maruf kabul edilen ravileri fıkhı
ve içtihadı ile maruf olan raviler ve adaleti sabit olmakla beraber fıkhı ve
içtihadı ile maruf olmamış raviler olmak üzere bir tasnife tabi tutmaktadır.
Mesela sahabe arasında fıkhı ve içtihadı ile şöhret bulmuş sahabilere örnek
olarak Hulafâ-i Râşidîn, Abâdile, Zeyd b. Sabit (v. 45/665), Muaz b. Cebel
(v. 18/639), Ebû Musa el-Eş’arî (v. 44/664), Hz. Aişe (v. 58/678) gibi
isimler verilirken adaleti ve hıfzı sabit olmakla beraber fıkhı ile meşhur
olamamış sahabilere örnek olarak da Ebu Hureyre (v. 57/676) ve Enes b.
Malik (90/709) gibi sahabiler zikredilmektedir.23 Buna göre râviler temelde;
ilmi, fıkhı ve nesebiyle bilinip sahabe ve sonraki nesillerde de genel olarak
rivâyetleri hakkında bir tereddüt veya tesebbüt oluşmamış olan fakih râviler
ile ilmi ve nesebiyle tanınan ama sahabe nesli ile sonraki nesil içerisinde
bazı rivâyetleri hakkında çeşitli tereddüt veya tesebbüt oluşmuş fakih
olmayan râviler şeklinde ikiye ayrılmaktadır.

İşte Hanefî usûlcülere göre Ebû Hureyre’nin
rivâyetleri hakkında sâbit olan tesebbüt veya tereddüt, tamamen selef
alimlerinin Ebû Hureyre hakkındaki bu tutumuna bağlı olarak ortaya
çıkmaktadır.29 Bunun yanında Serahsi (v. 483/1090), Pezdevi (v. 482/1089),
Abdülaziz el-Buhari (v. 730/1330) gibi usûlcüler tarafından sahabe
döneminden itibaren mana ile rivâyetin yaygın olduğuna da dikkat

24 Müslim, “Taharet”, 90; İbn Mâce, “İman”, 2; Ebû Dâvud, “Taharet”, 76; Tirmizi
“Taharet”, 58. İbn Abbas, Cabir b. Abdullah, İbn Mes’ud gibi sahabenin rivâyetlerine
göre ise ateşte pişen şeylerin yenmesi abdesti gerektirmez.

çekilmiş,30 mana ile rivâyette fakih olmayan râvilerin yanılma riskinin
varlığı vurgulanmış ve fakih râvi-fakih olmayan râvi ayrımı bu şekilde
temellendirilmeye çalışılmıştır. Örneğin son dönem mütefekkirlerinden
İzmirli İsmail Hakkı (v. 1366/1946) da fakih râvi şartının mantığını
açıklarken “Ehâdis-i şerife her vakit aynı ile naklolunmuyor idi. Selefte nakl
bi’l ma’na müştehir idi. Bundan dolayı elfâz-ı hadîs tebeddül ediyor idi. Râvi
fakîh olmazsa lafzın tebeddülü manayı bile tebdîl eder idi. Bundan dolayı
pek ziyade galat vâki olur idi.

İllet müstenbata, asıl da Kur’an’dan veya mütevatir sünnetten kat’î bir
nas olursa, kıyasın mı haber-i vahdi’in mi takdim edileceği konusunda usûl
bilginleri arasında tartışma vardır.33

Haber-i vahidin kıyasa tearuzu durumunda kıyasın mukaddem olduğu
görüşü bir çok eserde İmam Malik (179/795)’e atfedilmekle birlikte İmam
Malik’ten bu konuda biri kıyası öncelediğine diğeri de haber-i vahidi
öncelediğine dair olmak üzere iki görüş nakledilmektedir. Malikî
usûlcülerden bazısı ilk görüşü, bazıları da diğer görüşü İmam Malik’e
atfederken İbn Arabî gibi Malikî hukukçular da iki görüş arasını telif etme
yoluna gitmiştir.34

belirterek asl itibariyle yakînî olan haberin asl itibariyle yakînî olmayan
kıyasa takdîm edilmesi gerektiğini ifade etmiştir.37 Örneğin Molla Fenârî (v.
834/1431) de haberin kıyasa göre öncelik arzettiğini ifade etmekte ve bunun
sebebini dört maddede zikretmektedir; 1. Hz. Ömer, ceninin diyeti
konusunda Hz. Peygamber’in “gurre” tayin ettiğini duyunca kendi kıyası ile
hükmetmekten vazgeçmiş ve “Eğer bu konuda Hz. Peygamber’den bir
rivayet olmasaydı kendi içtihadımızla hüküm verecektik!”

Yine haberin
işitilmesi duyulara dayandığı için doğruluk hususunda rey’den daha
üstündür, bundan dolayı bir kimsenin bile haber vermesi ile kâbenin ciheti
hasıl olur, bu haberden sonra kendi reyiyle kâbenin araştırılmasına
gidilmez.38 İlk olarak Âmidî’nin (v. 631/1233) formüle ettiği bu yaklaşım39

İlk bakışta sayısal orantıya göre tutarlı görünse de bazı yönlerden çeşitli
eleştirilere açıktır.40

FAKİH RÂVİ ŞARTINA İTİRAZLAR
İsa b. Eban’ın sistemli bir şekilde ortaya koyduğu fakih râvi şartı, ilk

dönem Hanefî usûlcüler tarafından çeşitli argümanlar kullanılarak
delillendirilmeye çalışılmış ve benimsenmiştir.

700-702.
38 Şemseddin Muhammed b. Hamza b. Muhammed Molla Fenâri, Fusûlü'l-bedayi' fî usûli'ş-

şerai', I-II ( iki cilt bir arada), Şeyh Yahyâ Efendi Matbaası, İstanbul 1289, II, 223.
39 Haber-i vâhid ile kıyas arasında bu şekilde bir karşılaştırmayı ilk yapanlardan biri olarak

Seyfeddin Âmidî (631/1233) gözükmektedir. O haberin sıhhati için üç, kıyasın sıhhati için
ise yedi noktanın vüzûha kavuşması gerektiğini zikretmekte ve bu maddeleri teker teker
ortaya koymaktadır. Bkz. Ebu’l Hasan Seyfeddin Ali b. Muhammed b. Salim Âmidî, el-
İhkâm fî usûli’l-ahkâm, (tlk.

Haberin kıyasa takdim edilebilmesi için râvinin fakih olması şart
değildir, bu görüş mezhebin genel görüşü olmaktan ziyade İsa b. Eban’ın
görüşüdür ve sadece Ebû Zeyd Debûsî gibi bazı Hanefî alimleri bu görüşü
benimsemiştir. Selef alimlerinden böyle bir görüş nakledilmemiştir. Ebu’l
Hasan el-Kerhî (v. 340/951) ve onu izleyen ashabı böyle bir şartı ileri
sürmemiştir ve râvinin fakih olma şartı sonradan ortaya çıkmış bir şarttır
(müstahdis).42

2. İlk dönem usûlcülerinin bu konu çerçevesinde gündeme getirdikleri
özellikle Ebu Hureyre’nin bir takım rivâyetlerinin sahabe tarafından kıyasa

Ömer gibi
sahabenin önde gelen isimlerinin fakih olmayan Haml b. Malik’in cenin
hakkındaki rivâyetini kabul ettiği ve kıyasla değil bu haberle amel ettiği
vurgulanmıştır. Ebû Hanife’nin (v. 150/767) de Enes b. Malik ve Ebû
Hureyre gibi sahabîlerden gelen bazı rivâyetleri kabul ettiği ifade edilmiştir.
Böylece haberin kıyasa takdim edilebilmesi için râvinin fakih olmasının şart
olmadığı ifade edilmiştir.43

3. Musarrât hadisi ve araya hadisi gibi hadislerin, râvileri fakih
olmadıkları için değil, Kitab, meşhur Sünnet ve icmaya aykırı oldukları için
reddedildiği vurgulanmış ve söz konusu hadislerin esas reddedilme
sebebinin fıkhu’r ravi olmadığı belirtilmiştir.44

4. İlk dönem usûlcülerin fakih olmayan râvi olarak ele aldıkları Ebû
Hureyre, sonraki dönem bazı usûlcüler tarafından fakih olarak
nitelendirilmiş ve Ebû Hureyre’nin de sahabe döneminde bir fakih için
gerekli içtihat ve fetva ehliyetini taşıdığı vurgulanmıştır.45 Örneğin Hanefî
alimlerden İbn Abidin (v. 1252/1836), Ebû Hureyre’nin içtihat için gerekli
şartlara sahip olduğunu, sahabe zamanında fetva verdiğini, onlar zamanında
fetva verenlerin ise müctehit olduğunu ayrıca kendisinden sahâbi ve
tabiinden müteşekkil sekiz yüzden fazla insanın rivayet ettiğini belirtir.

Bunun delili şudur: Şeriatın (önemi konusunda) çok üstüne
düştüğü ve ihtiyat konusunda vurgu yaptığı bir konu olmasına rağmen şahitlik’te fakih
olmak şart koşulmamıştır. Rivâyet konusunda nasıl olur da fakih olmak şart
koşulabilir?!..”48

Benzer bir açıklamayı Ebû Hâmid el-Gazzâlî (v. 505/1111) de
yapmaktadır. Gazzâli rivâyet ister kıyasa aykırı olsun isterse kıyasa uygun
olsun râvinin alim ve fakih olmasının şart olmadığını, rivâyette şart olanın
hıfz, yani hadisi hakkıyla muhafaza ve eda olduğunu ifade etmektedir. Buna
delil olarak da Hz. Peygamber’in “Nice fıkıh taşıyan vardır ki fıkhı
kendisinden daha fakih olana nakleder” hadisini getirmektedir.49 İbn Hacer
el-Askalânî (v. 852/1448) de fakih râvi şartına itiraz etmekte, musarrât
hadisini bu şarta istinaden reddeden Hanefîler’e karşı çıkarak bizzat Ebû
Hanîfe’nin “hurma nebizi ile abdest” ve “ namazda gülme” gibi konularda
kıyas’a aykırı olmasına rağmen fakih olmayan râvilerin rivâyetiyle fetva
verdiğine işaret etmektedir.50 İbn Hâcib (646/1249) de Hz. Peygamber’in bir
hadisini delil göstererek ravi için Arapçayı veya hadisin manasını bilmesinin

47 Ebû Nasr Taceddin İbnü's-Sübki Abdülvehhab b. Ali b. Abdilkafi Sübki, Tabakatü'ş-
Şafiiyyeti'l-kübra, I-X, (thk. Mahmûd Muhammed Tanahi ve Abdülfettah Muhammed el-
Hulv), Matbaatu İsa el-Babi el-Halebi, [y.y] 1964, V, s.

Yani bu fakihler, fakih râvi şartına esastan
karşı çıkmakta, bu şartın savunulacak bir tarafının olmadığına vurgu
yapmaktadır.

SONUÇ
Görüldüğü üzere haberin kıyasa aykırı olması durumunda kabulü için

râvinin fakih olma şartı, mezhep içinde tartışmalı olmakla birlikte özelikle
ilk dönem Hanefî usûlcülerin savundukları bir konudur. İsa b. Eban (v.
221/836)’dan önceki Hanefî mezhep imamlarının fakih râvi şartını ileri
sürüp sürmediği konusu tartışmaya açık olmakla birlikte İbrahim en-Nehâî
(v. 96/714)’ye atfedilen bir söz onun Ebû Hureyre’nin yalnızca fıkhî konular
dışındaki rivâyetlerini kabul ettiğini çağrıştırmaktadır.52 Ebû Hureyre’nin
şahsında fakih olmayan râvilere karşı takınılan bu tavrın, Nehâî’den itibaren
başta Ebû Hanîfe olmak üzere Hanefî mezhebinin temsilcilerinde de devam
ettiğini söylemek yanlış olmaz.